;Cato::

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

ATA PLENÁRIA, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

Ata da 5P- sessão ordinária da quarta
sessão legislativa da décima quarta

legislatura da Câmara Municipal de Rio
Branco, Estado do Acre.

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de 2020, às oito horas e dez minutos, no
Plenário da Câmara Municipal de Rio Branco, situado à Rua 24 de Janeiro, n° 53, Seis
de Agosto, sob a presidência do Vereador Antônio Morais, secretariado pelo vereador
Railson Correia, presentes ainda os Vereadores Artêmio Costa, Célio Gadelha,
Eduardo Farias, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, João Marcos Luz, José Carlos
Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; foi
declarada aberta a sessão. Constaram no EXPEDIENTE DO DIA: ofício n°8/2020 —
Assembleia Legislativa do Estado do Acre — ALEAC. Em questão de ordem, Vereadora

Elzinha Mendonça justificou o atraso do vereador Railson correia à sessão. Aberto o
PEQUENO EXPEDIENTE. Vereadora Lene Petecão assomou a tribuna. Alertou pra a
falta de medicamentos nos postos de saúde da capital e comunicou saída da sessão
para evento social e voluntário na penitenciária feminina estadual. Vereador João
Marcos Luz assomou a tribuna e sugeriu ao governo estadual que zere, se possível, a
taxa de ICMS sobre o combustível do transporte coletivo. Vereador Rodrigo Forneck
assomou a tribuna. Reiterou a fala anterior e fez uma reflexão à luz da sua trajetória na
política. Vereador João Marcos Luz assomou a tribuna. Reforçou a necessidade de
criação da guarda municipal por parte da prefeitura. Em aparte vereador Eduardo

Farias. O orador ainda contestou declarações relacionadas ao senador Márcio Binar

acerca do sucateamento do Sistema Único de Saúde — SUS. Finalizou, tratando da
divisão dos recursos nos âmbitos federal, estadual e municipal. Vereador José Carlos
Juruna assomou a tribuna. Questionou a retirada de dois abrigos de ponto de ônibus
na capital. Reafirmou a competência da gestão municipal na execução das obras do
shopping popular. Em aparte vereador Rodrigo Forneck. O orador finalizou, tratando
dos preparativos para a realização das festas carnavalescas no município. Em questão
de ordem, vereador Rodrigo Forneck apresentou requerimento à Mesa Diretora.
Vereador Emerson Jarude assomou a tribuna. Reafirmou a transparência de seu
mandato e relembrou dos alertas de outrora, acerca do abandono das estações de
tratamento de esgoto na capital; quanto ao tema, cobrou providências por parte do

poder público e defendeu a privatização do sistema de água e esgoto do estado.

Finalizou, reivindicando a implantação de lombada no cruzamento das Ruas Marte e
Abacate — Morada do Sol. Em apartes, vereador Rodrigo Forneck e Mamed Dankar.
Encerrado o grande expediente. Em questão de ordem, vereador Mamed Dankar
apresentou requerimento à Mesa Diretora. Aberta a ORDEM DO DIA. Ausentaram-se
da sessão, os vereadores Raimundo Neném e Lene Petecão. Requerimento n°7/2020,

'Valorize a vida, não use drogas"

Vereador 	Mor is

fietàbij
Ê==i

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
de autoria dos vereadores Artêmio Costa e Rodrigo Forneck para realização de sessão
solene, 21 de fevereiro em alusão ao dia do líder comunitário. Aprovado por
unanimidade. Requerimento n°8/2020,  de autoria do vereador Mamed Dankar, para
realização de ato solene, 4 de março, para entrega de moção de aplauso ao Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Acre — CREA-AC; discussão, votação,
requerimento aprovado por 9(nove) votos a 1(um); vencido o vereador João Marcos
Luz. Encerrada a ordem do dia. Aberta a EXPLICAÇÃO PESSOAL. Vereador Eduardo
Farias assomou a tribuna. Justificou sua discordância com a criação da guarda

municipal e contestou a proposta de autoria do senador Márcio Bittar que propõe a
desvinculação de verbas públicas do país. Encerrada a explicação pessoal. Nada mais
havendo a constar, a sessão foi encerrada e, para os devidos fins, foi lavrada a

presente ata que, após ser lida e aprovada por unanimidade, foi assinada por ele,
Presidente, e, por mim, Secretário.

"Valorize a vida, não use drogas"

	Page 1
	Page 2